
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33841 69Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 026/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 
e conforme Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 
04/01/2019.
CONSIDERANDO o Processo 2018/8652, de 08 de janeiro de 2018, que se 
refere a Contratação de empresa de engenharia especializada na execu-
ção de obras rodoviárias, urbanísticas e civis para implantação do projeto 
do Prolongamento da Avenida João Paulo II, trecho Rua Mariano / Av. 
Mário Covas.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ ANDRE GARCIA PASTANA Identidade Funcional 
n° 5930555, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de Obras 
deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM para 
fi scalizar, a partir de 01 abril de 2019, a execução do contrato 008/2018-
NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa USINA OURO NEGRO 
FABRICAÇÃO DE PRODUTOS MINERAIS LTDA, revogando designação da 
PORTARIA Nº 008/2019-GAB/NGTM, de 17 de janeiro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de abril de 2019
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL 

Protocolo: 420264

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 082 DE 01 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 032/2019, publicada no DOE nº 33.799, 
de 07/02/2019 que designou o servidor BENEDITO MÁRCIO SHERLO 
SILVA MARTINS, Identidade Funcional nº 5412684/1, ocupante do cargo 
de Diretor – GEP DAS 011.5, para responder interinamente até ulterior 
deliberação pelo cargo de Diretor de Ciência e Tecnologia – DCT – GEP 
DAS 011.5.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos a 20/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 01 de abril de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 420265

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 083 DE 02 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 29507/19 de 18.03.2019;
RESOLVE:
PRORROGAR licença-saúde da servidora JUNILCE CARLA DA SILVA LOBA-
TO, Identidade Funcional nº 5900996/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia 
de Materiais, lotada nesta Secretaria, 60 (sessenta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 16/01/2019 a 16/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 02 de abril de 2019.

Protocolo: 420279

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICO E FINANCEIRA Nº 008/2015 

 SECTET/UFPA/FADESP CONVÊNIO Nº 008/2015
TERMO ADITIVO: 3

Objeto do Convênio: O presente Termo Aditivo tem sua origem no CONVÊ-
NIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 008/2015, cujo objeto 
trata da cooperação técnica e fi nanceira para o desenvolvimento do pro-
jeto intitulado “CELCOM – Telefonia celular comunitária”.
Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
1) A prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 005/2018 – SEC-

TET/UFPA/FADESP até 30/11/2019.
2) Alteração na CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DA DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA;
3) Alteração do Item 05. PLANO DE APLICAÇÃO, no PLANO DE TRABA-
LHO.,
Data de Assinatura: 29/03/2019
Início da Vigência: 29/03/2019
Término da vigência: 30/11/2019
Foro: Belém
Convenente: Universidade Federal do Pará (CNPJ nº: 34.621.748/0001-
23)
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fi ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Interveniente Administrativa: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa – FADESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 420313

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 081 DE 01 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019, R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5892346/1 ANDRÉ CASTRO CORDEIRO 2017/2018 06/05 a 04/06/2019

5055679/3 CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES 
MACIEL 2018/2019 20/05 a 18/06/2019

57190512/1 DÂMARIS VIEIRA BUSMAN 2016/2017 20/05 a 18/06/2019
5900126/1 DANIELE GARCIA DA SILVA 2016/2017 02/05 a 31/05/2019
57202122/2 MANOEL DE JESUS LIMA LOPES 2017/2018 06/05 a 04/06/2019
57216286/1 VALERIA FREITAS SOUSA 2018/2019 30/05 a 28/06/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 01 de abril de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 420388

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 196, DE 1 DE ABRIL DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA, Tecnico em tele-
comunicações ,matrícula 73325, 01/04/2019 a 05/04/2019, à Belém-PA/
Santo Antônio doTauá/Colares/Primavera/Bonito/Salinópolis/Inhamgapi/
Peixe Boi/Terra Alta/Belém-PA, para Vistoria efi scalização de serviços 
executados pela terceirizada: 1) Reforma Containers Santo Antônio Tauá, 
Colares,Peixe Boi, Inhamgapi, Primavera, Bonito; 2) Torre: Terra Alta, Sa-
linópolis, Primavera e Bonito. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.

Protocolo: 420163
PORTARIA Nº 201, DE 1 DE ABRIL DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
Motorista,matrícula 57203796, 29/03/2019 a 30/03/2019, à Belém-PA/
Tucuruí/Jacundá/Belém-PA, paraComplementação de Diária do Desloca-
mento dos colaboradores Edilson Neto, Arthur Paixão e CarlosRobson. Or-
denador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 420141
PORTARIA Nº 199, DE 1 DE ABRIL DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) ARTHUR SILVA PAIXAO DE OLIVEIRA, Técnico 
emTelecomunicações, matrícula 73338, 29/03/2019 a 30/03/2019, à Be-
lém-PA/Tucuruí/Jacundá/Belém-PA,para Complementação de Diárias das 
manutenções nos clusters de Tucuruí e Jacundá e manutenção nolink do 
Renato Chaves de Tucuruí. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará.

Protocolo: 420150
PORTARIA Nº 198, DE 1 DE ABRIL DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO, Engenhei-
rode Telecomunicações, matrícula 73343, 29/03/2019 a 30/03/2019, à 
BelémPA/Tucuruí/Jacundá/Belém-PA,para Complementação de Diárias 
das manutenções nosclusters de Tucuruí e Jacundá e manutenção no link 
do Renato Chaves de Tucuruí. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.

Protocolo: 420160


